
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 167  

DATA  03/06/2020  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

STRADA INTERCOMUNALE “CETO – BRAONE – NIARDO” IN 

COMUNE DI BRAONE –ANNUALITA’ 2016-17 

CUP: G67H16001000003 CIG: 79812911B1 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO D’APPALTO 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO LL.PP. 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2020/2022; 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 
31.07.2020; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 
 

Premesso che: 

 
-in esito alla procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2. lett. 

c), del D. Lgs 50/2016, con Determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico-LL.PP. n. 423 del 16.11.2019 l’appalto in oggetto veniva aggiudicato in 

via definitiva alla ditta R.T.I. GE.TI. costruzioni generali srl con sede in Via Pian 
Due Torri 55 ROMA RM 00139– Trivellazioni Italia S.r.l. con sede in Via Cerza 

Di Nauro, SNC 82030 CAMPOLI DEL MONTE TABURNO (BN), (nel prosieguo 
“Ditta Appaltatrice”) dei lavori di cui sopra, per un importo netto di € 

157.431,24, compreso oneri per la sicurezza per € 5.000,00; 
 

- con contratto n. 1114 in data 05.11.2019, registrato a Brescia in data 
06.11.2019 al n. 22243/1T è stato formalizzato l’appalto di che trattasi; 

 
- i lavori sono stati consegnati in data 03.12.2019, giusto verbale di consegna 

in pari data, che stabilisce il termine di ultimazione al giorno 31.03.2020; 

 
- i lavori sono stati sospesi dal giorno 20.12.2019 al 13.01.2020; 

 
- con propria determinazione n. 36 in data 05.02.2020 è stata liquidata alla 

Ditta Appaltatrice l’anticipazione del 20% dell'importo di contratto da 
recuperarsi progressivamente sugli stati di avanzamento lavori ai sensi 

dell’articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016; 
 

- a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19, a seguito di specifica richiesta, 
con nota in data 13.03.2020 prot. n. 0002955, il Responsabile del 

Procedimento ha concesso all’Impresa appaltatrice una proroga di 40 giorni per 
l’ultimazione dei lavori, portando il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori al 

10.05.2020; 
 



- i lavori sono stati sospesi a seguito del DPCM 22.03.2020 per il perdurare 

dell’emergenza COVID-19, a partire dal 23.03.2020 e sino al 4 maggio 2020; 
 

- il Responsabile Unico del Procedimento in data 25.03.2020 ha emesso il 

primo Certificato di pagamento ammontante ad euro € 56.300,00 oltre all’IVA 
di legge; 

 
- in data 28.05.2020, l’ing. Andrea Baccari della ditta appaltatrice, richiedeva 

al Rup indicazioni circa la possibile ripresa dei lavori in data 04.05.2020, alla 
quele replicava iol Rup invitando il legale rappresentante a rapportarsi con la 

DL per il disbrigo delle incombenze propedeutiche alla ripresa dei lavori; 
 

- All’esito dell’apertura dei cantieri edili (in data 04.05.2020 in riferimento al 
DPCM 26.04.2020) la Direzione Lavori ha assunto una serie di interlocuzioni 

con la ditta appaltatrice finalizzate alla ripresa dei lavori; 
 

- in data 06.05.2020 la Ditta Appaltatrice ha comunicato la propria richiesta 
di maggiori oneri per la ripresa dei lavori allegando la maggior onerosità 

dovuta al rispetto del protocollo di cui all’allegato VII di cui al DPCM 

26.04.2020, nonché preannunciato una serie di maggiori oneri dovuto 
all’aumento delle spese generali, ai costi di vitto e alloggio del personale in 

trasferta, diminuita produttività ecc; 
 

- in data 15.05.2020 la Stazione Appaltante ha riconosciuto la causa di forma 
maggiore per gli oneri inerenti al protocollo di cui all’allegato VII del DPCM 

26.04.2020 dichiarandosi disposta a riconoscere il 50% degli extra costi da 
calcolare con le modalità di cui al DPR 207/2010 e DM 49/2018, mentre in 

relazione alle ulteriori pretese, fermi i presupposti della “causa di forza 
maggiore” da valutarsi ove fosse emerso che le metodologie operative 

adottate in attuazione ai nuovi protocolli anti-contagio fossero foriere di una 
sensibile perdita di produttività in relazione alle specifiche lavorazioni 

previste in contratto; 
 

 

RICHIAMATA la nota della Ditta Appaltatrice in data 18.05.2020 (acclarata al 
protocollo dell’Ente in data 19 maggio 2020 al n. 0004520) con la quale la 

stessa ha richiesto la risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 107 comma 2 del 
Dlgs 50/2016; 

 
VISTA la nota n. prot. 0004675 del 21.05.2020 con la quale il Responsabile del 

Procedimento ha attivato l’avvio del procedimento per l’accoglimento della 
risoluzione del contratto rep. 1114 ricorrendo la fattispecie invocata di cui al 

comma 2 art. 107 D.lgs 50/2016, richiedendo nel contempo alla Direzione 
Lavori la redazione dello stato di consistenza dei lavori già eseguiti; 

 
CONSIDERATO che la ditta appaltatrice all’attualità non ha ancora provveduto 

alla ripetizione dell’acconto erogato con determina n 36 in data 05.02.2020, 
integrata con determina 53 del 11.02.2020, per l’importo di € 21.508,76 (€ 



17.630,13 per lavori + € 3.878,63 per IVA 22%) corrispondente alla parte dei 

lavori che non saranno eseguiti; 
 

RICHIAMATA la nota in data 20.05.2020 (protocollo n. 0004577), con la quale 

il Direttore Lavori, ha richiesto alla Ditta Appaltatrice l’apprestamento delle 
attività necessarie alla messa in sicurezza del cantiere propedeutiche allo 

smobilitamento dello stesso; 
 

VISTA la nota in data 22.05.2020 (protocollo n. 4745), con la quale il Direttore 
Lavori ordina all’Impresa l’immediato interramento degli scavi con materiale 

accumulato in loco; 
 

DATO ATTO che con nota in data 22.05.2020 (protocollo n. 4717) la Ditta 
Appaltatrice ha preso atto dell’avvio del procedimento di risoluzione 

contrattuale; 
 

VERIFICATO ALTRESI’: 
1) che la ditta appaltatrice dovrà provvedere alla ripetizione dell’acconto 

erogato con determina n 36 in data 05.02.2020, integrata con determina 53 

del 11.02.2020; 
2) che la direzione lavori dovrà provvedere alla redazione dello stato di 

consistenza dei lavori già eseguiti; 
3) che il collaudatore nominato all’uopo, nella persona dell’ing. Damiola 

Cesare, dovrà provvedere alla redazione della relazione di verifica strutturale 
parziale sulle opere eseguite; 

4) dato atto che l’avviso ai creditori è in corso di pubblicazione (scadenza 
06.06.2020); 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 



provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
 

1. di accogliere la richiesta avanzata dalla ditta appaltatrice in merito alla 

risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 107 comma 2 del Dlgs 50/2016; 
 

2. di procedere alla risoluzione contratto n. 1114 in data 05.11.2019, 
registrato a Brescia in data 06.11.2019 al n. 22243/1T con effetto dalla data 

di esecutività del presente atto; 
 

3. di dare atto che a seguito della risoluzione concorsuale si dovrà procedere ai 
seguenti adempimenti: 

 

1. verifica della messa in sicurezza del cantiere preventivamente alla 
sua smobilitazione; 

2. collaudo statico parziale delle opere sin qui realizzate; 
3. redazione dello stato di consistenza e proposta di liquidazione delle 

eventuali risultanze creditorie parte ex appaltatrice; 
4. verifica ripetizione dell’acconto erogato con determina n 36 in data 

05.02.2020, integrata con determina 53 del 11.02.2020 
corrispondente alla parte dei lavori non eseguiti; 

5. approvazione risultanze collaudo statico parziale, risultanze avviso 

ai creditori, approvazione stato di consistenza ed eventuale 
liquidazioni partite creditorie ex appaltatore; 

6. svincolo polizze all’esito del positivo riscontro dei punti precedenti; 
 

4. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello Stato entro 120 gg. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E LAVORI 

PUBBLICI 
 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 
 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 167 del 03/06/2020  
 

OGGETTO :  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 
INTERCOMUNALE “CETO – BRAONE – NIARDO” IN COMUNE DI 
BRAONE –ANNUALITA’ 2016-17 

CUP: G67H16001000003 CIG: 79812911B1 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO D’APPALTO 

  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  04/06/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


